**ANDOVER.** Morgespeche gilde mercatorie de Andeuere die veneris proxima  
**A.D. 1262.** post diem Pasce Anno regni regis Henrici filii regis Johannis  
 XL sexto.

**Esson'.** Johannes Waukelin uersus Adam de Faccumbe per Rad'  
 Ercheband, et datus est ei dies usque ad proximum morhespeche.

Petrus Wyking de Rogero Sçpin; plegii de prosequendo,  
 Stephanus le Setere et Reginaldus Euerard, Symon le Setere.

Alicia relicta Philippi le Setere de Cristina relicta Nich'  
 Osward; plegii, Stephanus le Setere et Ricardus Marscallus.

Henricus le Tanere optulit se et petit societatem gilde de  
 gilda que fuit Willielmi Hendibodi, et filius Willielmi comparuit  
 et inhiuit, et habet ius filii et non alius.

**ii. s.** Emma que fuit filia Ricardi Bus dat gildam suam Beatrice  
 Relicte Walteri Ascelin'; sit super forewardmannos. Juret quod  
 non recipit nec dat aurum nec argentum nec valenciam, nec  
 aliquid alius pro ipsa; habeat et gaudeat et det iura.

**ii. s.** Robertus filius Roberti le hayward intrat in gildam merca-  
 toriam per uxorem suam; faciat que facere debet domui, et habeat.

Memorandum de illis qui ponunt lanam de Hispania in pannis  
 tersegis; vnusquisque gildanorum intromittat et capiat pannos  
 ad comodum domus gilde; et uocentur omnes textores coram  
 commune; et jurent quod dicent ueritatem qui sunt illi qui  
 faciunt pannos de lana [de] ispania; et promittant etiam quod  
 nullum pannum facient, nisi dicant balliuis.

Auicia filia Thome Roc petit gildam que fuit patris sui sicut  
 hereditatem super Robertum de Rokesburch, vnde pater suus  
 obiit vestitus et saisitus vi et iniuste, et inde habuit sufficientem  
 sequelam in dampnum de x. s. Robertus de Rokesburch dicit  
 quod non debet respondere quia Auicia est de purcatio, et  
 dicit quod habuit per Amiciam uxorem suam et per denarios  
 et per consensum forewardmannorum; nolunt defacere quod  
 predecessores eorum fecerunt; habeat Robertus, et Auicia amittat  
 et vadiet misericordiam.

Johannes filius Thome le messag' petit gildam que fuit Beatrice  
 matris sue; habeat sicut hereditatem, saluo iure vnuscumque  
 hominis.

Ricardus filius Ricardi Walkelin fuit essoniatus ad proximum *ANDOVER*. morhespeche et non venit, nec Ricardus pater eius, et ideo ambo <sup>vi. d.</sup> in misericordia.

Willielmus Kniht uersus gildanos de quadam lege eis facienda *Esson'*. per Johannem Joie de ultra mare XL. dies.

Prouisum est per forewardmannos quod potabunt die dominica ante pentecostem.

Item colligatur debitum et distringatur Adam de Mar[isco], Petrus Remund et Domina Beatrix pro debito quod Thomas Spirecoc debuit domui.

Item distringatur Willielmus Gode et Beatrix uxor Walteri Ascelin' sicut executores Johannis Sc̄pin, distringantur de die in diem pro debito quod dictus Johannes debuit domui et pro debito quod Walterus Ascelin' debuit antequam catalla distribuantur et dispergentur, et omne debitum vetus et novum colligatur de cetero de die in diem nisi clarum est, et fiat destructio.

Domina Beatrix dat gildam quam Emma Bus dedit sibi *iii. s.* Johanni filio filii sui; habeat et faciat Jura domui.

Morhespeche gilde mercatorie de Andeuere die lune proxima ante Pentecostem Anno regni regis Henrici filii regis Johannis *A.D. 1262*. XL sexto.

[Rogerus] Sc̄pin uersus Petrum Wyking per Johannem de Wewelle.

Isabel de Pict' uxor Johannis Ercheband uersus Adam de Faccumbe per Radulphum Ercheband.

Johannes Athele dat Philippo de doggepole gildam que fuit Willielmi Athele fratris sui. Juret et habeat et faciat Jura domus.

Willielmus le lade de salesburia dat gildam Johanni molendinar'; differatur quousque Johannes sit presens.

Reg' Feugel de Willielmo de Ambresburia, plegius de prosequen- *xii. s.* do Walterus Longus; probet per duos gildanos, et quia testificatum fuit per duos gildanos, *vi. d.* vadiet Willielmus de Ambresburia.

Petronilla de Saresburia dat gildam que fuit patris sui Willielmo de Goselinch et exigit dictam gildam sicut hereditatem suam; habeat sicut hereditatem suam et faciat Jura domus.

**ANDOVER.** Cristina Relicta W. Sċpin dat gildam suam Johanni persone de Penitun' meis . . . . et habeat.

ii. s.

Johannes Wombstrang dat gildam que fuit Ric' Wombstrang Johanni Salide quia . . . . habeat et faciat Jura domus.

Memorandum de gilda que fuit Willielmi Hendibodi quia Judicium non f . . . . . seq' nec jur'.

Cristina Relicta Nicholai Osward dat gildam suam Elesabeté filie . . . . .

Willielmus Kniht in misericordia quia defecit in lege vi. *ſ.*, et pacabit post prandium . . . . .

Petrus Sċpin et Johannes Kidenot, plegius Thom' Joie, ponunt se super forewardmannos quia . . . . . pertinebat ad hereditatem de gilda que fuit Thome Joie.

xii. *ſ.* Johannes Brun et Johannes de Wýmeledun' offerunt xii. *ſ.* ut h[abeant] . . . . . nolunt ipsum judicare in absentia sua sed summonicetur contra ipsos . . . . .

ii. s.

Johannes de Winton' promittit ii. *ſ.* ita quod Alic' filia beil . . . .

Matilda Hendibodi dat gildam suam Elie Ascelin' . . . . .

Malina de Aira' dat gildam suam Thome filio . . . . .

---

The following is a transcript of another Roll of the time of Henry III<sup>1</sup>:—

Collectores debitorum weteris gilde mercatorie, Walterus de Mar', Willielmus le Palmere, Jacobus Gode, Johannes Salide.

Proximum Magespeche die veneris proxima ante festum sancti

A.D. 1262. Edmundi martiris anno domini regis [Henrici] XLVII.

Hugo Faber uersus Hugonem parmentar' per Petrum Frewme. Dies datus est usque ad proximum morgespeche.

vi. *ſ.* Rogerus Sċpin in misericordia quia non obedivit. Habuit essonium suum vi. *ſ.*

ii. *ſ.* Ricardus King intrat per uxorem suam et offert facere Jura Gilde saluo Jure vnuscuusque. Juret et faciat ii. *ſ.*

Galfridus Wýnegod petit societatem Gilde mercatorie ; in rotulo quousque habeant aliud consilium.

<sup>1</sup> This membrane is somewhat larger than the preceding. A small portion, toward the centre and left-hand side, is in a tattered condition.

Johannes Godspede petit eodem modo societatem gilde merca- ANDOVER.  
 torie ; in rotulo sicut de primo.

Hugo Fromund petit Gildam que fuit Ade Horn super Hugonem  
 Fabrum, et Hugo fuit essoniatus.

Petrus Wyking petit gildam que fuit Stephani Wyking adwunculi  
 sui sicut Jus et hereditatem suam super Rogerum Sċpin, et habuit  
 sufficientem sequelam. Rogerus Sċpin comparuit et posuit se  
 super forewardmannos, quis eorum habeat magis Jus ; et in dicta  
 gilda dicunt quod placitum terminatur et inseratur in rotulo si  
 Stephanus Wyking debuit debitum super dictam gildam aut  
 Matilda uxor eius ; et saisietur libertas in manus gildanorum, quod  
 ullus eorum utatur dicta libertate quousque inseratur rei veritas.

Willielmus peramenator petit societatem gilde mercatorie ; in  
 rotulo.

Adam de Faccumbe petit gildam que fuit eldefadi sui super  
 Johannem Walkelin et uxorem suam sicut Jus suum et here-  
 ditatem suam quod de iure sibi debet descendere, et inde habuit  
 sufficientem sequelam, et idem Adam desawoa suum narratorem vi. d.  
 miseri-  
 cordia.  
 Stephanum le Setere, et ideo Stephanus in misericordia : plegius  
 de misericordia Adam de Faccumbe vi. d.

Memorandum de xiiii. s. quos gilda mercatoria dat capellano  
 hospitalis sancti Johannis ; habeat de denariis quos Rogerus chit  
 habet in custodia sua ; habuit et Rogerus soluit ei.

Adam de Faccumbe petit gildam que fuit Roberti atteputte  
 eldefadi sui super Johannem Waukelin et super uxorem suam ;  
 quod iidem deforciant et ideo iniuste, quia ius suum est et here-  
 ditas sua ; quia vnus Willielmus avus suus obiit sine herede, de se  
 descendit dicta gilda v[ero] Matillide sicut sorori sue et matri sue  
 istius Ade et de illa Matill' isti Ade sicut filio et heredi suo, et inde  
 habuit sufficientem sequelam, vim et iustum ; deffendit Johannes  
 pro se et Isabella uxore sua et ponit se super forewardmannos,  
 desicut exigit super se et non super uxorem suam desicut non tenet  
 nisi per uxorem suam, et non dedit illi ; nomen ponitur in rotulo us-  
 que proximum morhespeche, et capient 'em amoris si volunt interim.

. . . veniunt et vendunt carnes contra prouisionem et veniant  
 qui tulerunt vnum carto' . . . et pelles et vendant sicut prius

*ANDOVER.* et corea et maxime diebus ferie et sutores et pannarii [et] omnes alii mercatores fideles.

---

Morhespeche gilde mercatorum de Andeuere die veneris proxima

A.D. 1263. ante mediam XL<sup>m</sup>am anno XLVII<sup>o</sup>.

*Esson'.* Johannes Walkelin per Rad' Ercheband de ultra mare uersus Adam de Faccumbe dies XL<sup>us</sup>.

*Renerius de Bosco.* Memorandum quod forewardmanni prouiserunt quod tres plegii Renerii de Bosco respondeant de debito quod acomodauit apud Sarum et quod plegii sint, balliui si aliquod possint inuenire in manibus suis capiant, et quod plegii habeant libertatem dicti Renerii quousque eis satisfecerit, et quod faciant inde pro uoluntate eorum, et quod priuetur libertate sua.

*Rob' le Wite.* Memorandum quod prouisum fuit per omnes gildanos die veneris ante mediam XL<sup>m</sup>am anno XLVII<sup>o</sup> quod plegii Rob' le Wite habeant domum suam quousque soluerit eis debitum unde fuerunt plegii, et priuetur libertate sua et exeat a uilla quia intrauit mal ad hostium haie retro (?).

*xii. d.* Hugo Fromund promittit domui xii. d. ut habeat rectam considerationem Johanni filio suo de gilda que fuit Ade Horn quam Hugo Faber ei detinet; sit super forewardmannos; habeat puer sicut heres.

Auicia Relicta Symonis Orpede dat Willielmo Arug gildam suam que fuit patris sui; sit super forewardmannos; remaneat gilda illi cui terra.

Johannes de Farham monstrat quod Hugo Renfrei fouet catalla Petri le Wite pro suis, quod dictus Johannes probauit super dictum Petrum et petit rationabilem considerationem, si possit probari et inquiri si sint propria catalla illius qui stat cum catallis aut particeps; et ille refutat; amittat catalla et sint in misericordia ita quod.

Matilda Ingulf petit quod possit dare et dat gildam suam Emme filie sue; sit super forewardmannos; habeat Matilda tota uita sua, quia Ingulfus uir eius intrauit in gildam.

Suetune uxor Hugonis fabri dat Hugoni fabro viro suo gildam suam; sit super forewardmannos; faciat omnia que pertinent de Jure domui, quia prius fuit in libertate.

Memorandum de Nicholao le Noble qui dicit quod homines de

Basingstoke exigunt ab eo theloneum et denarios de pugillo. *ANDOVER.*  
 Moneantur quod soluant pugillum suum aut distringatur postmodo.

There are several Gild Rolls and fragments of Rolls of the time of the three Edwards. Their contents consist chiefly of admissions to the Gild, as is exemplified by the following extracts from one of these parchments:—

'Morghespeche tenta die mercurii proxima post festum sancte *A.D. 1320.*  
 Katarine Anno Regis Edwardi [III] Secundo.

Johannes Gylemyn petit quod possit dare Gildam suam Wil-  
 lielmo de Hungerford filio auunculi sui . . . . .

Galfridus Molindar' petit societatem Gildanorum.

Marger' Conde petit quod possit dare Gildam que fuit Johannis  
 fratris sui Willielmo filio suo.

Johanna vxor Johannis le Breghe petit Gildam que fuit Josephi  
 de Wherewelle.

Johannes Chyre petit quod possit dare Gildam que fuit Rogeri  
 fratris sui Nicholao fratri suo.'

There is also a Roll entitled 'Rotulus fforwardmannorum de  
 Domo Inferiora intitulus Anno Regni Regis Edwardi filii Regis  
 Edwardi Secundo,' containing some 180 names, opposite one of  
 which are the words 'petit gildam que fuit Walkelini.'

Another Roll, 'De Pacto Anno Domini Regis Edwardi sep-  
 timo,' has about 90 names with payments varying from 6*d.* to 12*d.*

On the dorse of a membrane headed 'Scotipanyes' (scot  
 pennies) is the following entry:—

'Morchespeche tenta die veneris proxima ante festum sancti  
 vincencis anno Regis Edwardi [III] viii<sup>o</sup>. *A.D. 1334.*

Ad quem diem Johannes Porker junior petit quod possit dare  
 Johanni filio Johannis Porker senioris Gildam suam hanceriam,  
 et dat donum ii. marc'.

Ad quem diem Will' le Tanner petit quod possit dare Gildam  
 suam hanceriam que fuit Will' le Tanner jun' filii sui Roberto  
 filio suo, et dat donum ii. s.'

Of the bound volumes at Andover the one of particular

ANDOVER. interest to us is a small folio known as Liber A., or 'Maneloq'  
 — Liber temp' Henr. 6, Edw. 4, Henr. 7, Henr. 8, Mar. Regine<sup>1</sup>  
 Subjoined are a few brief extracts:—

fol. 2. Ordinatum est in plena Morowspeche tenta . . . r Edw. III  
 [concerning tenements].

Morowspeche tenta ibidem die veneris proxima post festum  
 A.D. 1329. sancti Matthei Apostoli anno regni regis Edwardi tercii a con-  
 questu secundo. Johannes Wolfel electus est ad officium Balliui  
 per omnes Gildanos . . . [the election of another bailiff follows.]

fol. 4. Maneloquium tentum ibidem die dominica proxima ante  
 festum sancti Michaelis Archangeli anno regni regis Henrici  
 A.D. 1458. sexti xxxvii<sup>o</sup>. Electi ad officium Balliui per xxiiii sforward-  
 mannos . . . [four names, from which the two bailiffs were elected  
 by the old stewards and bailiffs, and the two stewards by the 24]<sup>2</sup>.

fol. 6. Andeuere.—Cum Robertus Kÿller conuictus fuit in plena  
 Morowspeche tenta ibidem die veneris proxima post festum  
 Apostolorum Petri et Pauli anno regni regis Edwardi tercii post  
 A.D. 1327. conquestum primo quod ipse sciauit discordiam inter quosdam  
 magnos ville de Andeuere et ceteros eiusdem communitatis  
 dicendo *Le fors Juratos* et paratos ad depredandum et destru-  
 endum dictos magnos menciendo. Ideo consideratum est per  
 totam Moroghspeche quod nullus ipsum receptat in villa predicta

Nota. nec cum ipso emat neque vendat neque sibi det ignem nec aquam  
 neque cum ipso communicet sub pena omissionis sue libertatis.

Ricardus filius Thome Severe sflorisfecit Gildam suam liberam  
 quam habuit de dono patris sui pro eo quod cooperuit Thomam  
 Porker filium Johannis Porker Senioris costumarium sub Gilda sua  
 et quod cum eo mercandizauit ad proficuam et eorum utilitatem.

Postea [venit] idem Ricardus de nouo et petit societatem  
 Gildanorum, et concessum est per omnes sforwardmannos quod

<sup>1</sup> A parchment volume (12 by 9 inches) containing 55 leaves. Most of the handwriting is of the reign of Elizabeth. The early entries (*temp.* Edw. III, etc.) are evidently copied from an older MS. volume which is still in the archives of Andover.

<sup>2</sup> Bailiffs were elected in the same way, *temp.* Hen. VI, Edw. IV and Hen. VII (ff. 4-5). The growth of a 'select body' in the fifteenth century is here apparent.

idem Ricardus intret pro lx. s. talliendis in tallagia sua lviii. s. *ANDOVER.*  
 eo quod sit hansare de gracia speciali quia ignorans. Et con-  
 sideratum est per omnes fforwardmannos quod si quis sua liber-  
 tate aliquem cooperuerit custumarium, forisfaciet libertatem suam Nota.  
 et de cetero nulla gaudeat libertate nec habeat de nouo de  
 emptione domus.

Maneloquium 25 Hen. VI. . . . [election of bailiffs]. Ad fol. 6.  
 istud venit Johannes Champion et petit societatem Gildanorum,  
 et concessa est ei soluendo communitati ville predicte xx. s. vi. d.  
 . . . [two pledges].

Maneloquium 34 Hen. VI. Ad istud venit Robertus Cusse et fol. 7.  
 petit societatem Gildanorum et consocietatem ville predicte . . .  
 . . . [fine and two pledges]. Two similar admissions follow.  
 John Topias received a stall for the term of his life, 'cepit de  
 consocietate Gildanorum vnum stallum.'

Maneloquium 35 Hen. VI. . . . . [election of bailiffs]. It was fol. 8.  
 ordained by the Steward and the 24 'that all tho that ben made  
 enfranchised before this day that they or her boroghes pay here  
 ffynes.'

'Maneloquium 18 Edw. IV. Ad istud venit Jacobus Caue et fol. 9.  
 petit quod possit habere Gildam Mercatoriam in Andeuere. Et  
 consideratum est per omnes fforewardmannos ville predicte quod  
 supradictus Jacobus habeat et gaudeat Gildam predictam secun-  
 dum antiquam consuetudinem. Et soluit donum xiii. s. iii. d.  
 Et habet diem soluendi citra ffestum sancti Michaelis quod erit  
 anno integro post datam presentem.'—This is the last reference to  
 the Gild in Liber A.